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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 

và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021 
 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện 6 tháng đầu 

năm 2021 diễn ra trong tình hình đại dịch Covid - 19 tiếp tục diễn biến phức tạp, đến 

nay trên địa bàn huyện chưa có trường hợp lây nhiễm, nhưng tình hình dịch bệnh đã 

tác động đáng kể đến các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và đời sống nhân 

dân trên địa bàn. Để duy trì tốc độ tăng trưởng, chủ động các phương án sản xuất, kinh 

doanh, UBND huyện căn cứ Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện 

về nhiệm vụ năm 2021 đã ban hành Quyết định cụ thể hóa những giải pháp chủ yếu 

chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách Nhà 

nước năm 2021; đồng thời, đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành nỗ lực khắc phục 

khó khăn, phát huy thuận lợi, triển khai thực hiện các giải pháp ổn định nền kinh tế 

huyện theo chỉ đạo của Trung ương và tỉnh nên tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn 

huyện 6 tháng đầu năm 2021 đạt kết quả khả quan: Nền kinh tế của huyện tiếp tục có 

sự tăng trưởng; giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản, công nghiệp, thương mại - 

dịch vụ tăng trưởng so với cùng kỳ; các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp 

tục có tiến bộ; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo; quốc 

phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được tăng cường.  

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021 đã 

đạt được một số kết quả: Tổng giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản (giá so sánh năm 

2010) ước đạt 581 tỷ đồng, tăng 12,4% so với cùng kỳ, đạt 58,45% so với kế hoạch 

năm 2021; tổng giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng - tiểu thủ công nghiệp (giá so 

sánh năm 2010) ước đạt 351 tỷ đồng, tăng 13,4% so với cùng kỳ, đạt 57,37% so với 

kế hoạch năm 2021; tổng giá trị sản xuất ngành dịch vụ (giá so sánh năm 2010) ước 

đạt 78,5 tỷ đồng, tăng 13,3% so với cùng kỳ, đạt 56,88% so với kế hoạch năm 2021; 

tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ xã hội ước đạt 230 tỷ đồng, tăng 13,4% so với cùng 

kỳ, đạt 51,80% so với kế hoạch năm 2021; tổng nguồn vốn đầu tư phát triển trên địa 

bàn ước đạt 167 tỷ đồng, tăng 11,6% so với cùng kỳ, đạt 47,71% so với kế hoạch năm 

2021; Các hoạt động văn hóa, xã hội có những chuyển biến tích cực, đời sống nhân 

dân trong huyện cơ bản ổn định và tiếp tục được cải thiện. An ninh chính trị và trật tự 

an toàn xã hội được giữ vững. Kết quả đó được đánh giá qua các lĩnh vực cụ thể sau 

đây: 

Phần I 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 

I. Kinh tế - ngân sách 

1. Sản xuất nông nghiệp 

 1.1. Trồng trọt:  

Sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện trong 6 tháng đầu năm tương đối thuận 

lợi, do tình hình thời tiết diễn biến ổn định tạo điều kiện cho cây trồng sinh trưởng 
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phát triển tốt; kết quả sản xuất cụ thể: Vụ Đông Xuân năm 2020-2021 tổng diện tích 

lúa gieo sạ trên địa bàn huyện 859,5 ha, đạt 101% so với kế hoạch, năng suất bình 

quân cả vụ đạt 61 tạ/ha, trong đó lúa lai 741 ha, tập trung sản xuất một số giống có 

năng suất và chất lượng hiện nay như: TH 3-3, TH 3-5 và BiO 404; vụ Hè thu tổng 

diện tích cây lúa đã gieo sạ 402 ha, trong đó lúa lai chiếm 44,5% tổng diện tích, tập 

trung sản xuất chủ yếu là giống TH3-3, cơ cấu giống lúa cấp I và lúa lai đạt trên 95%. 

Duy trì, ổn định và phát triển cây sắn cao sản KM94, KM97, SM 937-26,... năng suất 

bình quân từ 200-250 tạ/ha. Phát triển trồng cây dưa hấu theo công thức luân canh sắn-

sắn-dưa hấu (chu kỳ 02 năm) ở những nơi có điều kiện. 

1.2. Chăn nuôi 

Tổng đàn bò trên địa bàn huyện có 13.222 con, trong đó bò lai chiếm tỷ lệ trên 

61,3% tổng đàn; tổng đàn heo khoảng 9.337 con; tổng đàn dê 2.805 con, tổng đàn gia 

cầm trên 51.000 con. 

Tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm diễn biến phức tạp, luôn tiềm ẩn nguy 

cơ bùng phát. Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn hộ chăn nuôi 

thực hiện tốt công tác vệ sinh tiêu độc sát trùng chuồng trại. Triển khai thực hiện tiêm 

phòng vacine LMLM đợt I/2021 được 12.146 con/tổng đàn 13.222 con, đạt tỷ lệ 

91,8%, hiện nay đang tiếp tục thực hiện tiêm vắc xin cúm gia cầm, tụ huyết trùng và 

dịch tả lợn theo quy định. Tính đến ngày 16/6/2021, trên địa bàn huyện đã xảy ra bệnh 

viêm da nổi cục tại 04 hộ (02 hộ tại xã Canh Hiển và 02 hộ tại xã Canh Vinh), với tổng 

số con mắc bệnh 06 con; UBND huyện đã quyết liệt chỉ đạo các ngành liên quan, 

UBND các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng và tăng cường công tác chống 

dịch Viêm da nổi cục trâu bò trên địa bàn huyện. 

 Công tác kiểm dịch động vật được duy trì thường xuyên, đến nay đã kiểm dịch 

được: Heo giống 5.495 con; Heo thịt 6.828 con; Bò thịt 512 con; Gia cầm 86.300 con; 

Kiểm soát giết mổ: Heo 210 con; Bò 20 con; duy trì giám sát hướng dẫn các xã, thị 

trấn phun thuốc vệ sinh tiêu độc sát trùng định kỳ theo quy định. 

1.3. Một số công tác khác trên lĩnh vực nông nghiệp  

Trên địa bàn huyện hiện có có 14 công trình thủy lợi, trong đó có 08 hồ chứa 

nước (Ông Lành, Bà Thiền, Quang Hiển, Suối Cầu, Suối Đuốc, Suối Mây, Làng Trợi 

và Hòn Mẻ), 03 đập dâng (Suối Nhiên và Suối Mây, Suối Ba Cây), 04 trạm bơm điện 

(trạm bơm Gò Bồi và Cây Me vẫn còn hoạt động, trạm bơm Mùa Cua của HTXNN 

Bắc Tăng đã ngưng hoạt động năm 2019, trạm bơm Cầu Trắng đã ngừng hoạt động từ 

năm 2014). Các hồ chứa, đập dâng đều phát huy hiệu quả, đảm bảo đủ nước tưới cho 

cây trồng trong vùng hưởng lợi vụ sản xuất Đông Xuân; riêng vụ Hè Thu phải thực 

hiện các biện pháp bơm dẫn dòng, nạo vét cửa lấy nước các đập dâng thì mới đảm bảo 

nguồn nước tưới. 

Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ 

dân sự trên địa bàn huyện; xây dựng Kế hoạch triển khai các giải pháp phòng, chống 

hạn hán, thiếu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2021; 

xây dựng Phương án phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2021. 

Quyết liệt chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trong công tác xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn huyện, tích cực huy động, lồng ghép các nguồn lực đầu tư xây dựng 

kết cấu hạ tầng, chỉ đạo các xã tập trung xây dựng các tiêu chí chưa đạt; duy trì và 

nâng cao các tiêu chí đối với xã đã đạt chuẩn; chỉ đạo tổ chức thẩm tra, đề nghị xét, 
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công nhận tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021; đăng ký tham gia Đề án 

“Chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh 

giai đoạn 2021-2025”. 

2. Lâm nghiệp, quản lý, bảo vệ rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng 

Tăng cường chỉ đạo triển khai nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác bảo vệ 

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp trên 

địa bàn huyện. Tổng diện tích đất quy hoạch lâm nghiệp trên địa bàn huyện là 

69.711,50ha, trong đó diện tích đất có rừng là 53.996,90ha (rừng tự nhiên: 

37.944,33ha, rừng trồng: 16.052,57ha), diện tích đất chưa có rừng là 15.714,60ha.  

Chỉ đạo ngành chức năng phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các chủ rừng 

tổ chức 70 đợt tuần tra, kiểm tra, truy quét rừng trên địa bàn huyện, đã phát hiện và 

phá bỏ 28 lò than hầm đang hoạt động trái phép; xảy ra 01 vụ khai thác rừng tự nhiên 

trái phép tại khoảnh 1, tiểu khu 348, xã Canh Liên, nhóm III, khối lượng 3,331m3, tăng 

01 vụ so với năm 2020; thực hiện phá bỏ cây trồng trên đất phá rừng, lấn chiếm đất 

lâm nghiệp trái phép 01 đợt, diện tích 1,1 ha, tại khoảnh 1, 2, tiểu khu 347A, xã Canh 

Hiệp thuộc quy hoạch chức năng phòng hộ, chủ quản lý Ban Quản lý rừng phòng hộ 

Vân Canh; phát hiện và bắt giữ 02 vụ, tạm giữ 2,183m3 gỗ xẻ, chủng loại Trám trắng, 

nhóm VII; xử lý: 3 vụ, trong đó có 1 vụ (từ năm 2020 chuyển sang), tịch thu 2,648m3 

gỗ xẻ, chủng loại Gụ lau, Trám trắng, từ nhóm IIA - VII; thu nộp ngân sách nhà nước: 

58.535.600 đồng. 

Công tác bảo vệ rừng phòng hộ được quan tâm; các địa phương và ngành chức 

năng xây dựng kế hoạch, phương án bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng; thường 

xuyên tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng; tổ chức kiểm tra các 

cơ sở, vườn ươm sản xuất kinh doanh cây giống lâm nghiệp, hướng dẫn lập các thủ 

tục đăng ký sản xuất kinh doanh theo quy định cho các hộ gia đình.  

3. Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường 

Giải quyết kịp thời các hồ sơ liên quan đến lĩnh vực đất đai cho tổ chức và cá 

nhân theo quy định. Thực hiện thu hồi đất của các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng 

do GPMB dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu Công nghiệp 

Becamex Bình Định; tổ chức thực hiện cưỡng chế đối với hành vi lấn chiếm đất trái 

phép của hộ bà Nguyễn Thị Kim Chung đúng theo quy định của pháp luật. Trong 6 

tháng, huyện đã tiếp nhận mới 904 hồ sơ trên lĩnh vực đất đai, hồ sơ đã giải quyết 842 

hồ sơ, hồ sơ đang giải quyết 62 hồ sơ (trong đó 38 hồ sơ chưa đến hẹn và 24 hồ sơ quá 

hẹn). UBND huyện đã chỉ đạo ngành chức năng khẩn trương kiểm tra, giải quyết các 

hồ sơ còn chậm trễ, tồn đọng, tránh gây phiền hà cho nhân dân.  

Quản lý tốt tài nguyên, khai thác khoáng sản trên địa bàn, nhất là hoạt động khai 

thác cát. Tiếp nhận, quản lý, khai thác và sử dụng 03 giếng khoang thuộc Dự án “Điều 

tra, tìm kiếm nguồn nước dưới đất để cung cấp nước sinh hoạt ở các vùng núi cao, 

vùng khan hiếm nước” và xây dựng Phương án quản lý, khai thác và đưa vào sử dụng; 

lập Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn; triển khai thu phí bảo 

vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện 

năm 2021. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới 02/02, 

Ngày Nước thế giới 22/3, Ngày khí tượng thế giới 23/3, chiến dịch giờ trái đất, Ngày 

quốc tế đa dạng sinh học 22/5, ngày Môi trường thế giới 5/6 và Tuần lễ Quốc gia Nước 
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sạch và vệ sinh môi trường năm 2021; tổ chức ra quân vệ sinh môi trường chào mừng 

cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026. 

4. Tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ, khoa học - công nghệ, xây dựng 

Tăng cường công tác quản lý nhằm bình ổn giá cả thị trường dịp trước, trong và 

sau tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quyền 

của người tiêu dùng Việt Nam năm 2021 trên địa bàn huyện; ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025; ban hành Kế hoạch thực hiện Chương 

trình hành động số 01-CTr/HU ngày 18/9/2020 của Huyện ủy Vân Canh thực hiện Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX về phát triển công nghiệp, thương mại, dịch 

vụ gắn với bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 - 2025; triển khai các 

biện pháp bảo đảm an toàn Covid-19 trong các Cụm công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp, 

cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện; triển khai Bản đồ chung sống an toàn với 

Covid-19; đăng ký thực hiện đề án khuyến công năm 2021: Đề án Hỗ trợ ứng dụng cụm 

máy móc thiết bị trong sản xuất bột Trà Dung matcha.  

Tiếp tục theo dõi tiến độ sinh trưởng và phát triển mô hình: Trồng thử nghiệm cây 

sầu riêng trên địa bàn xã Canh Liên, Trồng thử nghiệm cây mít ruột đỏ trên địa bàn thị 

trấn Vân Canh. Triển khai thực hiện các nội dung: Kế hoạch hoạt động Khoa học và 

Công nghệ năm 2021, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 

của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng 

công nghiệp lần thứ tư trên địa bàn huyện Vân Canh; Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

Chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18-5 năm 2021 trên địa bàn huyện 

với chủ đề “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo - Khơi dậy khát vọng, kiến tạo 

tương lai”; kiện toàn Hội đồng sáng kiến huyện Vân Canh. 

UBND huyện chỉ đạo ngành chức năng thường xuyên phối hợp kiểm tra tình 

hình trật tự xây dựng, chất lượng công trình và an toàn lao động trong thi công xây 

dựng trên địa bàn huyện. Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã cấp 18 Giấy phép 

xây dựng cho các tổ chức và cá nhân trên địa bàn huyện và kiểm tra công tác nghiệm 

thu 09 công trình. 

5. Tài chính, tín dụng chính sách 

 Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, điều hành nhiệm vụ thu ngân sách, đặc 

biệt chú trọng thu thuế doanh nghiệp, thuế từ cấp quyền sử dụng đất, đấu giá đất, thu 

phí và lệ phí. Tăng cường công tác kiểm soát chi thường xuyên, chỉ đạo các phòng, cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường quản lý, điều hành ngân sách, cắt giảm 

các khoản mua sắm, sửa chữa, các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết để phục vụ 

phòng, chống dịch Covid-19. Kịp thời cấp kinh phí cho các cơ quan, đơn vị phục vụ 

công tác phòng, chống dịch. Tính đến ngày 15/6/2021, thu ngân sách nhà nước trên 

địa bàn 40.044,059 triệu đồng, trong đó: Thu ngân sách Trung ương 411,311 triệu 

đồng; thu ngân sách tỉnh 18.347,478 đồng; thu ngân sách địa phương (huyện, xã) phát 

sinh trên địa bàn huyện để cân đối ngân sách 21.285,270 triệu đồng, đạt 37,45% so với 

dự toán tỉnh giao, đạt 33,79% so với dự toán Nghị quyết HĐND huyện. Chi ngân sách 

huyện 98.914,663 triệu đồng, đạt 40,19% so Nghị quyết HĐND huyện giao, trong đó: 

Chi đầu tư phát triển 18.827,139 triệu đồng, đạt 47,89% so với dự toán Nghị quyết 

HĐND huyện giao; chi thường xuyên 61.111,179 triệu đồng, đạt 35,26% so với dự 
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toán Nghị quyết HĐND huyện giao; chi bổ sung ngân sách cấp dưới 18.149,870 triệu 

đồng, đạt 59,40% so với dự toán Nghị quyết HĐND huyện huyện giao; tạm chi chưa 

đưa vào cân đối ngân sách 826,475 triệu đồng. Kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản 

năm 2021 44.934,135 triệu đồng; giải ngân vốn 18.827,139 triệu đồng, đạt 41,90% so 

với kế hoạch phân bổ.  

Đến ngày 15/6/2021, tổng số nguồn vốn huy động trên địa bàn đạt 71 tỷ đồng, 

tăng 14 tỷ đồng so năm 2020, thực hiện đạt 110,95% kế hoạch tỉnh giao; thực hiện các 

chương trình tín dụng chính sách với doanh số cho vay là 49,3 tỷ đồng/1.005 lượt hộ 

vay, doanh số thu nợ là 28 tỷ đồng, tổng dư nợ cho vay đạt 289,02 tỷ đồng/4.981 hộ 

vay, tăng 21,2 tỷ đồng so với năm 2020, thực hiện đạt 98,91% kế hoạch năm 2021.  

II. Về văn hóa - xã hội 

1. Lĩnh vực giáo dục - đào tạo 

Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch Covid-19, UBND huyện đã chỉ đạo 

toàn ngành giáo dục thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch để đảm bảo an 

toàn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh tại các cơ sở giáo dục; đồng 

thời, chỉ đạo điều chỉnh kế hoạch giáo dục học kỳ II năm học 2020-2021 đảm bảo 

chương trình, kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo tiến độ chương trình 

giáo dục địa phương và các chương trình lồng ghép theo quy định. Các trường mầm 

non, phổ thông trực thuộc đã hoàn thành, kết thúc thời gian năm học trước ngày 

15/5/2021 theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở GD&ĐT Bình Định để phòng, 

chống dịch. Triển khai thực hiện các giải pháp hạn chế học sinh bỏ học giữa chừng 

năm học 2020-2021, tổng số học sinh bỏ học trong năm học là 23/6012 học sinh, tỉ lệ 

0,38% (trong đó Tiểu học 01 học sinh và THCS 22 học sinh). Tiếp tục quan tâm củng 

cố và phát triển quy mô trường, lớp học và chỉ đạo xây dựng trường đạt chuẩn Quốc 

gia. Đến nay, toàn huyện có 08/19 trường đạt chuẩn Quốc gia, tỉ lệ 42,11% (01/07 

trường MN; có 05/07 trường tiểu học và 02/05 trường THCS). Hoàn thành việc xét 

công nhận tốt nghiệp THCS và xét hoàn thành chương trình Tiểu học đúng theo tiến 

độ thời gian quy định. Chuẩn bị các điều kiện triển khai tốt công tác phục vụ kỳ thi 

tuyển sinh lớp 10 và tốt nghiệp THPT Quốc gia trên địa bàn. Công tác khuyến học, 

khuyến tài, xã hội hóa giáo dục được quan tâm, đẩy mạnh; các Trung tâm học tập cộng 

đồng từng bước hoạt động có hiệu quả.  

2. Các hoạt động văn hóa thông tin - thể dục thể thao - truyền thanh 

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân, các 

lễ hội truyền thống và các nhiệm vụ chính trị của địa phương đảm bảo theo quy định 

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện. Công tác tuyên truyền được tập trung 

thực hiện. Các hoạt động bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Vân 

Canh gắn với phát triển du lịch năm 2021 có bước tiến bộ; tăng cường quản lý về xây 

dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2021; tiếp tục thực hiện Phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” và chuẩn bị các điều kiện tổ chức sơ kết Phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” năm 2020 và đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2021; ban hành 

Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã và Đại hội Thể dục thể thao huyện 

Vân Canh lần thứ VII năm 2021; chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 40 năm Ngày tái thành lập huyện Vân Canh (24/8/1981-24/8/2021). 

Công tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa được tăng cường; 

đã tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh các dịch vụ văn hóa, thể thao, quảng cáo chấp hành 
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nghiêm việc kinh doanh dịch vụ theo quy định của pháp luật. Số lượng báo được cấp 

phát trong ngày đến 7/7 xã, thị trấn (đạt tỷ lệ 100%).  

Tình hình ứng dụng Công nghệ thông tin, Đài truyền thanh cơ sở được tăng 

cường, củng cố. UBND huyện chỉ đạo triển khai, vận hành và nâng cấp hệ thống mạng 

LAN của các cơ quan, đơn vị tại trụ sở UBND huyện; quản lý hệ thống thư điện tử công 

vụ, chỉ đạo hướng dẫn sử dụng Văn phòng điện tử và chữ ký số cho các cơ quan, đơn vị 

và UBND các xã, thị trấn; ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng 

Chính quyền điện tử huyện Vân Canh năm 2021; kiện toàn và ban hành Quy chế hoạt 

động của Ban Chỉ đạo xây dựng Chính quyền điện tử huyện Vân Canh; tổ chức kiểm 

tra và khắc phục những hạn chế hoạt động của Đài truyền thanh các xã, thị trấn. Trong 

6 tháng đầu năm, ngành chức năng đã sản xuất 182 chương trình truyền thanh tổng hợp, 

thời lượng phát sóng 1.800 phút, đã phát 443 tin và 615 bài. 

3. Công tác y tế - dân số, thực hiện công tác bảo vệ trẻ em 

Công tác phòng, chống dịch bệnh ở người được giám sát chặt chẽ, phối hợp đồng 

bộ, nhờ vậy tất cả các ca bệnh đều được phát hiện sớm và điều trị kịp thời, không có 

trường hợp tử vong hoặc biến chứng nặng. Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh 

Covid-19, UBND huyện đã chỉ đạo quyết liệt, kịp thời công tác phòng, chống dịch 

bệnh trên địa bàn huyện; bên cạnh việc ban hành rất nhiều văn bản và tổ chức kiểm tra 

công tác phòng chống dịch bệnh tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện, 

UBND huyện đã thiết lập lại chốt kiểm soát tại làng Canh Phước, xã Canh Hòa để chủ 

động ngăn chặn, kiểm soát, phát hiện và cách ly kịp thời các trường hợp có nguy cơ 

lây lan vào địa bàn huyện; chỉ đạo lực lượng nòng cốt phòng, chống dịch "đi từng ngõ, 

gõ từng nhà", thực hiện khai báo, giám sát cách ly phù hợp đối với người đến/ở/về từ 

vùng dịch; chỉ đạo thành lập 03 khu cách ly tập trung tại huyện đảm bảo kích hoạt 

ngay khi có yêu cầu của UBND tỉnh, đặc biệt, UBND huyện chỉ đạo triển khai thực 

hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XV 

và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 thành công tốt đẹp, đến 

nay trên địa bàn huyện không trường hợp nào mắc dịch bệnh Covid -19, riêng sốt xuất 

huyết 13 cas, tay chân miệng 20 cas, 02 cas sốt rét. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất 

lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân; Ước tính 6 tháng đầu năm 2021, tổng số lượt 

khám bệnh tại bệnh viện 8.904 giảm 14,3% so với cùng kỳ năm 2020, tổng số lượt 

người bệnh điều trị nội trú 1.363 giảm 10,6% sol với cùng kỳ… Nhìn chung tình hình 

khám chữa bệnh tại bệnh viện và trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện 6 tháng đầu năm 

2021 các chỉ tiêu đều giảm nhiều so với cùng kỳ năm 2020.  

Đến nay, toàn huyện có 7/7 xã, thị trấn có bác sỹ công tác tại Trạm Y tế. Đến 

30/6/2021, toàn huyện có 39/48 thôn, làng đạt danh hiệu làng văn hóa - sức khỏe. Công 

tác vệ sinh an toàn thực phẩm và hành nghề y, dược tư nhân được thường xuyên kiểm 

tra và quản lý chặt chẽ nên đã hạn chế các trường hợp xảy ra ngộ độc thực phẩm và tai 

biến chuyên môn. Chỉ đạo triển khai BHYT toàn dân; đến nay, tổng số người tham gia 

bảo hiểm y tế đạt 100% so với dân số.  

4. Chính sách người có công, chính sách xã hội, đào tạo nghề 

Các chính sách ưu đãi người có công được thực hiện tích cực, đúng quy định. 

Trong 6 tháng đầu năm 2021, chi trợ cấp người có công với nước cho 246 đối tượng 

với số tiền là 2.286.510.000đ; chi trả trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng bảo trợ 

xã hội theo Nghị định số 136/NĐ-CP cho 4.288 lượt đối tượng với tổng số tiền là 



  7 

3.359.615.000đ. Trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, UBND huyện đã chỉ 

đạo cấp gạo đỏ lửa người dân thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh 

khó khăn, già cả, neo đơn, khuyết tật, hộ đồng bào dân tộc thiểu số, hộ gia đình có 

người ốm đau nặng có khả năng thiếu đói tổng cộng 96.080 kg, cho 6.405 nhân khẩu;  

gặp mặt, thăm tặng quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, huyện cho 592 đối tượng, gia đình 

chính sách ở các xã, thị trấn nhân dịp Tết Nguyên đán 2021 với tổng trị giá bằng tiền 

181.100.000đ; thăm, tặng quà tỉnh cho 2.486 hộ nghèo, tổng số tiền 1.243.000.000đ. 

Tổ chức thăm, tặng 30 suất quà của tỉnh, huyện nhân ngày 30/4/2021 với tổng số tiền 

30.000.000đ; thăm, tặng 37 xuất quà của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cho 

Người cao tuổi nhân dịp Ngày người cao tuổi Việt Nam (06/6) với tổng số tiền là 

25.800.000 đồng. Quyết định phê duyệt danh sách hỗ trợ tiền điện hộ nghèo thu nhập 

năm 2021 và trợ cấp tiền điện quý I/2021 cho 2.470 hộ, với tổng số tiền 410.321.340 

đồng.  

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Bình Định tiếp tục tổ chức các 

phiên giao dịch việc làm năm 2021. Triển khai xét chọn đối tượng hộ nghèo có nhà ở 

xuống cấp để xem xét hỗ trợ kinh phí sửa chữa xây dựng nhà ở năm 2021. Tiếp tục 

thực hiện  Nghị quyết 57/CP về thực hiện NQ 11/BCT về công tác phụ nữ thời kỳ công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa. Phối hợp Trung tâm Công tác xã hội và BTXH Bình Định tổ 

chức truyền thông phòng chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới, ngăn ngừa và giảm 

thiểu tác hại của bạo lực trên cơ sở giới tại UBND Thị trấn Vân Canh. 

5. Công tác dân số, gia đình và trẻ em 

Các hoạt động truyền thông về dân số, KHHGĐ và CSSKSS cho nhân dân được 

duy trì, trong 6 tháng đầu năm 2021, ước số trẻ em sinh ra là 190 trẻ, giảm 9 trẻ so với 

cùng kỳ năm 2020; trong đó số sinh là con thứ 3 trở lên là 26 trẻ, chiếm tỷ lệ 13,68%, 

giảm 05 trẻ (1,89%) so với cùng kỳ năm 2020; Ước 6 tháng đầu năm có 1.562 trường 

hợp sử dụng các biện pháp tránh thai (BPTT) hiện đại, đạt 95,59% so với cùng kỳ năm 

2020. Ngành chức năng đã thường xuyên tổ chức các hoạt động truyền thông ngăn 

ngừa, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.  

Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được UBND huyện quan tâm chỉ đạo. Bên 

cạnh việc ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện, trong 6 tháng đầu năm 2021, UBND 

huyện đã tổ chức thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán cho 47 em tại Làng SOS 

Quy Nhơn với tổng số tiền 9.400.000đ; thăm, tặng quà Quỹ BTTE tỉnh cho trẻ em trên 

địa bàn huyện 50 suất, tổng số tiền 10.000.000đ; phối hợp với Hội Bảo trợ bệnh nhân 

nghèo Bình Định thăm, tặng 52 xuất quà cho trẻ em Hoàn cảnh đặc biệt với tổng kinh 

phí khoảng 30 triệu đồng; tổ chức xét chọn và trao 15 xe đạp của Hội SAP-VN cho trẻ 

em là học sinh từ đủ 11 tuổi đến dưới 16 tuổi, có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học 

giỏi; tặng 145 xuất quà cho trẻ em hoàn cảnh đặc biệt nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 01/6 

với tổng số tiền 29.000.000đ. Công tác phòng chống suy sinh dưỡng trẻ em trên địa 

bàn huyện gặp nhiều khó khăn do đời sống kinh tế của nhân dân còn thấp, ý thức về 

chăm sóc sức khoẻ, dinh dưỡng cho trẻ em còn hạn chế, nhất là đồng bào dân tộc thiểu 

số ở vùng sâu.  

6. Công tác dân tộc    

Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách đối với đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. Trong 6 tháng đầu năm 2021, tình hình kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong huyện ổn định, đời sống của đồng bào dân 
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tộc thiểu số tiếp tục được cải thiện, công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng 

miền núi được đảm bảo. Những vấn đề mới phát sinh trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số như: Thiên tai, lũ lụt, hạn hán, dịch bệnh ở cây trồng, vật nuôi, tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống, nạn tự tử, học sinh bỏ học giữa chừng …được nắm 

bắt, phát hiện giải quyết, khắc phục kịp thời, ổn định đời sống cho đồng bào. UBND 

huyện chỉ đạo rà soát phân định vùng đồng bào DTTS và miền núi theo trình độ phát 

triển giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 33/QĐ-TTg; chỉ đạo rà soát tiêu chí các 

dân tộc còn gặp nhiều khó khăn đặc thù theo Quyết định số 39/TTg; rà soát, lập danh 

mục đầu từ các công trình cơ sở hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã 

hội vùng DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025; tổng hợp danh sách cấp muối I ốt 

cho đồng bào dân tộc thiểu số năm 2021; ban hành kế hoạch thực hiện chính sách 

người có uy tín giai đoạn 2021-2025. Thăm tặng quà tết cho hộ đồng bào DTTS nghèo, 

hộ chính sách là đồng bào dân tộc tổng số 275 suất… 

III. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, thanh tra, tiếp dân - giải 

quyết đơn thư 

 Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo quyết liệt; ban hành Chỉ 

thị về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục 

hành chính trên địa bàn huyện Vân Canh; ban hành Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo 

và Kế hoạch cải cách hành chính huyện; tăng cường chỉ đạo thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; chỉ đạo tăng cường sử dụng 

hòm thư công vụ để trao đổi văn bản trong hoạt động của cơ quan nhà nước. Thực hiện 

tốt công tác quản lý biên chế, công chức, viên chức, sử dụng biên chế và thực hiện tinh 

giản biên chế đúng theo quy định; hướng dẫn thực hiện công tác cử tuyển trên địa bàn 

huyện; tổ chức tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện. Công tác thi đua khen thưởng được thực 

hiện đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật. Các hoạt động tôn giáo được hướng 

dẫn, thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.  

Triển khai thực hiện các cuộc thanh tra năm 2021 đúng theo kế hoạch; tăng 

cường theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra 

và các quyết định xử lý về thanh tra. Trong 6 tháng đầu năm 2021, ngành thanh tra đã 

tiến hành 01 cuộc thanh tra về thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật trong 

công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí do ngân sách Nhà nước cấp tại Trung 

tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện từ năm 2019 đến hết năm 2020; thu hồi tiền sai phạm 

theo các quyết định xử lý về thanh tra các năm trước với tổng số tiền là 35.201.000 

đồng nộp vào ngân sách Nhà nước. Công tác phòng, chống tham nhũng của huyện 

được duy trì thực hiện tốt. Các cơ quan, đơn vị chấp hành tốt việc công khai, minh 

bạch tài sản thu nhập theo quy định.  

Duy trì công tác tiếp dân thường xuyên và định kỳ. Trong 6 tháng đầu năm 2021, 

UBND huyện đã thực hiện tiếp thường xuyên được 05 lượt với 05 công dân; tiếp công 

dân định kỳ theo quy định được 04 lượt với 05 công dân đến phản ánh, kiến nghị. 

UBND huyện đã chỉ đạo giải quyết đúng theo quy định; tiếp nhận 28 đơn, trong đó 12 

đơn không đủ điều kiện xử lý, 16 đơn đủ điều kiện xử lý (05 đơn thuộc thẩm quyền 

giải quyết, 11 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết). Nội dung đơn chủ yếu liên 

quan đến đất đai, chế độ chính sách, lĩnh vực tư pháp. Đến thời điểm hiện tại, đã giải 

quyết xong 02 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, còn 03 đơn đang trong quá trình giải 
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quyết. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xem xét, giải quyết và trả lời 

cho công dân đúng thời gian theo quy định. 

  IV. Quốc phòng 

Triển khai thực hiện nghiêm về tác chiến phòng thủ, sẵn sàng chiến đấu; thực 

hiện tốt nhiệm vụ phòng chống “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ; tăng cường kiểm 

tra, kiểm soát các địa bàn trọng điểm, các vùng giáp ranh, chống hoạt động xâm nhập 

móc nối, kích động biểu tình, tụ tập gây rối và truyền đạo trái phép; bảo vệ tuyệt đối 

an toàn về quốc phòng, quân sự vào các dịp lễ, tết, bảo đảm an toàn Đại hội lần thứ XIII 

của Đảng và bầu cử Đại biểu Quốc hội XV và HĐND các cấp. Tổ chức Hội nghị triển 

khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự; tổ chức tập huấn quân sự năm 2021; tổ chức Lễ 

giao nhận quân năm 2021 đúng theo kế hoạch, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, trang 

nghiêm, tổng quân số: 61 thanh niên (Quân sự: 50, Công an: 11); tổ chức đón quân 

nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương (quân số 47); tổ chức tổng kết 

rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2021, gắn với sơ kết 

06 năm thực hiện Luật NVQS năm 2015 giai đoạn 2016-2021; tổ chức kiện toàn Ban 

tuyển sinh quân sự, triển khai kế hoạch và tổ chức đăng ký tuyển sinh quân sự năm 

2021 (08 hồ sơ) ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự năm 2021; 

kiện toàn Ban Chỉ đạo khu vực phòng thủ huyện, Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân 

huyện, Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh; thực hiện các chế độ chính sách đối 

với quân đội đúng theo quy định; xây dựng văn kiện và tổ chức luyện tập chuyển trạng 

thái sẵn sàng chiến đấu cho lực lượng vũ trang huyện năm 2021 theo kế hoạch; chuẩn 

bị đầy đủ điều kiện cho các khu cách ly tập trung đối với công dân Việt Nam từ các 

quốc gia và địa phương có dịch về địa bàn huyện Vân Canh; tiếp tục củng cố, sửa 

chữa, làm mới một số vật chất, mô hình học cụ, thao trường, bãi tập phục vụ huấn 

luyện các đối tượng năm 2021 và những năm tiếp theo. 

V. An ninh trật tự 

 Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục 

được giữ vững, ổn định; nắm chắc tình hình liên quan đến công tác bảo vệ an ninh, 

nhất là các địa bàn trọng điểm, phức tạp và giáp ranh; bảo vệ ổn định an ninh chính trị 

nội bộ; bảo vệ tuyệt đối an toàn về an ninh, trật tự các ngày lễ, tết và các sự kiện chính 

trị trọng đại trên địa bàn, Đại hội lần thứ XIII của Đảng và bầu cử Đại biểu Quốc hội 

khoá XV và HĐND các cấp; tổ chức bảo vệ cưỡng chế đảm bảo an ninh, an toàn đối 

với hành vi lấn chiếm đất nông nghiệp trái phép của hộ bà Nguyễn Thị Kim Chung. 

Trong 6 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn huyện có 07 đoàn hoạt động từ thiện đến 

địa bàn huyện; vi phạm pháp luật về trật tự xã hội xảy ra 08 vụ, gây thiệt hại về tài sản 

182,5 triệu đồng, so với cùng kỳ năm 2020 giảm 05 vụ, trong đó: 06 vụ trộm cắp tài 

sản, 01 vụ đánh bạc, 01 gây rối trật tự công cộng; đã điều tra khám phá 7/8 vụ, phát 

hiện 16 đối tượng; cháy nổ xảy ra 01 vụ cháy Nhà máy năng lượng sinh học Vân Canh, 

thiệt hại ước tính khoảng 10 tỷ đồng, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2020; tự tử xảy 

ra 01 vụ, làm chết 01 người, giảm 01 vụ so với cùng ký năm 2020. 

Thường xuyên theo dõi tình hình trật tự ATGT, xử lý các điểm đen về tai nạn 

giao thông và các bất cập hạ tầng giao thông, đặc biệt là tuyến Quốc lộ 19C đoạn qua 

địa bàn huyện; triển khai thực hiện năm an toàn giao thông năm 2021; kế hoạch bảo 

dưỡng thường xuyên các tuyến đường địa phương năm 2021 theo quy định của Dự án 

Lramp; triển khai thực hiện Kế hoạch Bê tông hóa đường GTNT năm 2021: Tổng số 
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10,42 km đường GTNT (trong đó, đường loại A là 0,79 km, đường loại B là 9,33 km 

và đường loại D là 0,3 km) và hỗ trợ 707,2 tấn xi măng để sửa chữa, mở rộng các tuyến 

đường GTNT. Triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 

trong hoạt động vận tải hành khách, hàng hóa trên địa bàn huyện Vân Canh; triển khai 

thực hiện một số nội dung nhằm đảm bảo an toàn giao thông và cung cấp điện ổn định 

trước, trong và sau thời gian bầu cử trên địa bàn huyện; tổ chức Hội nghị sơ kết thực 

hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông 5 tháng đầu năm và phương hướng, 

nhiệm vụ các tháng cuối năm 2021 trên địa bàn huyện; kiện toàn và ban hành quy chế 

hoạt động của Ban ATGT huyện. Tổ chức tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự ATGT 

418 ca, với 2091 lượt cán bộ chiến sỹ; phát hiện 250 trường hợp vi phạm (51 ô tô, 199 

mô tô); lập biên bản vi phạm hành chính 88 trường hợp vi phạm (51 ô tô, 37 mô tô), 

ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo thủ tục không lập biên bản 162 trường 

hợp mô tô (trong đó tạm giữ 43 trường hợp mô tô, tước 01 giấy phép lái xe). Ngành 

chức năng đã xử lý 321 trường hợp vi phạm ATGT, với số tiền 158.873.956 đồng. Tai 

nạn giao thông xảy ra 02 vụ, làm 03 người chết, 03 người bị thương, giảm 01 vụ so 

với cùng kỳ năm 2020.  

* Đánh giá chung: Tình hình kinh tế - xã hội của huyện 6 tháng đầu năm 2021 

đã được UBND huyện tập trung chỉ đạo, lãnh đạo tổ chức thực hiện đạt được những 

kết quả nêu trên. Bên cạnh đó vẫn còn những yếu kém tồn tại: Công tác chuyển đổi cơ 

cấu cây trồng vật nuôi chậm thực hiện; việc huy động các khoản thu vào ngân sách 

nhà nước trong 6 tháng đầu năm 2021 còn khó khăn, một số khoản thu còn đạt thấp so 

với kế hoạch giao...; công tác kiểm tra, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường có lúc 

chưa kịp thời; công tác phối hợp, thực hiện giải phóng mặt bằng, giao đất cho nhà đầu 

tư còn chậm tiến độ, nhất là tiến độ bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình: 

Hồ Suối Mây, khu dân cư Hiệp Hà, Kè đê sông Hà Thanh; các hoạt động văn hóa - 

thông tin, thể dục - thể thao bị ảnh hưởng đáng kể do dịch Covid-19, chất lượng y tế, 

giáo dục có mặt vẫn chưa đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của Nhân dân; công tác 

phòng, chống dịch, nhất là sau cuộc bầu cử, nhiều nơi có tâm lý chủ quan, lơ là, mất 

cảnh giác, thực hiện chưa nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định, đặc 

biệt là chưa thực hiện nghiêm việc giám sát, xử phạt tổ chức, cá nhân vi phạm quy 

định 5K; công tác cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính tại một số địa 

phương chưa được quan tâm đúng mức, tình trạng hồ sơ giải quyết trễ hạn ở một số 

ngành, địa phương còn tồn đọng; kỷ cương, kỷ luật hành chính vẫn còn một số biểu 

hiện chưa nghiêm, nhất là việc thực hiện chế độ hội họp, thông tin báo cáo. 

 Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế trên, do công tác chỉ đạo, điều hành 

của UBND huyện ở một số mặt chưa toàn diện; việc tổ chức thực hiện kỷ luật kỷ cương 

hành chính ở một số phòng, ban và địa phương đôi lúc chưa nghiêm túc, sự phối hợp 

xử lý các vướng mắc phát sinh chưa đồng bộ, kịp thời; tinh thần trách nhiệm của một 

số cán bộ công chức, người đứng đầu một số ngành, địa phương trong việc thực thi 

nhiệm vụ chưa cao, chậm báo cáo những khó khăn để UBND huyện chỉ đạo, xử lý giải 

quyết. 
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Phần II 

NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI  

6 THÁNG CUỐI NĂM 2021 
 

Trong 6 tháng còn lại năm 2021, yêu cầu các ngành và các địa phương tập trung 

thực hiện “nhiệm vụ kép” là vừa phòng chống dịch, vừa tiếp tục quán triệt và triển 

khai thực hiện tốt những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã 

hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021 đã được UBND huyện xác định tại 

Quyết định số 55/QĐ-UBND ngày 25/01/2021; đồng thời, chú trọng chỉ đạo thực hiện 

một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây: 

1. Tiếp tục triển khai Kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với Chương 

trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2020-2025. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn 

chăm sóc lúa và cây trồng cạn vụ Hè Thu, các biện pháp phòng trừ sâu bệnh, dịch hại 

cây trồng, nhất là trong điều kiện nắng nóng và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ 

sản xuất vụ Mùa 2021 đúng kế hoạch đã đề ra; tăng cường công tác khuyến nông, đẩy 

mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, mùa vụ phù hợp với điều kiện thực tế ở 

địa phương; tăng cường tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật và xây dựng, 

triển khai, theo dõi, hướng dẫn các mô hình khuyến nông hiệu quả kinh tế cao và có 

tính ổn định; tổng kết sản xuất nông nghiệp năm 2021, triển khai kế hoạch sản xuất vụ 

Đông Xuân 2021-2022.  

Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh động vật, nhất là bệnh LMLM ở gia 

súc, cúm gia cầm, dịch tả heo Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục ở bò.... Tổ chức thực 

hiện tốt công tác kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ gia súc, tiêu độc sát trùng 

môi trường phục vụ chăn nuôi trên địa bàn; triển khai thực hiện công tác ra quân tiêu 

độc, khử trùng khẩn cấp và tăng cường giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm; tuyên 

truyền vận động hộ chăn nuôi heo tái đàn; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công 

tác phòng chống dịch, bệnh và tiêm phòng vaccine các loại cho đàn gia súc, gia cầm 

đợt II/2021; tiếp tục công tác tiêm phòng vaccine đảm bảo kế hoạch. 

Chỉ đạo ngành nông nghiệp đôn đốc, hướng dẫn các địa phương hoàn chỉnh Kế 

hoạch phòng chống hạn, Phương án Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 

2021; tổ chức kiểm tra các công trình thủy lợi đê điều, hồ đập để có kế hoạch gia cố, 

sửa chữa, khắc phục để phục vụ sản xuất năm 2021 và phòng chống lụt bão, đảm bảo 

vượt lũ trước 31/8/2021; hoàn thành lập Phương án khoanh vùng lưu vực phòng hộ để 

bảo vệ công trình cấp nước sinh hoạt Suối Phướng. 

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình trồng mới một tỷ cây xanh giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ công tác trồng 

rừng 2021 trên địa bàn huyện, kiên quyết loại các giống kém phẩm chất, không rõ 

nguồn gốc đưa vào sản xuất và trồng rừng.  

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến 

độ thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; các xã rà soát, đăng ký các tiêu 

chí phấn đấu trong năm, xây dựng kế hoạch chi tiết và giải pháp cụ thể để thực hiện 

đạt kết quả.  

2. Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất 2021, quy hoạch sử dụng đất thời 

kỳ 2021-2030; tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, kiên quyết xử lý 
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nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Đất đai; quản lý các hoạt động khai thác tài 

nguyên, khoáng sản trên địa bàn theo thẩm quyền; thường xuyên kiểm tra, đánh giá 

tác động môi trường đối với các cơ sở sản xuất, khai thác, kinh doanh để kịp thời 

hướng dẫn thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường; lập Quy hoạch sử dụng đất cấp 

huyện thời kỳ 2021 - 2030 của huyện Vân Canh; tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ 

xây dựng bãi xử lý rác thải sinh hoạt huyện Vân Canh tại xã Canh Hiệp; thực hiện 

công tác giải phóng mặt bằng, các công trình: Hồ Suối Mây, khu dân cư Hiệp Hà, Kè 

đê sông Hà Thanh đạt tiến độ. 

     3.  Tập trung thực hiện các giải pháp tăng cường công tác thu ngân sách, nhất là 

các khoản thu còn đạt thấp. Rà soát, quản lý chặt chẽ các khoản chi, bảo đảm đúng dự 

toán được giao theo đúng chế độ quy định, tập trung thu hồi các khoản chi tạm ứng 

ngân sách theo quy định, tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo cân đối 

ngân sách trong bối cảnh đại dịch Covid-19. Tiếp tục theo dõi tình hình hoạt động của 

các Ngân hàng trên địa bàn. Xây dựng dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 

2022.   

4. Phối hợp chỉ đạo rà soát, xử lý giải quyết các vấn đề tồn tại trong công tác 

GPMB, hỗ trợ và tái định cư để đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, nhất là dự án 

Khu công nghiệp thương mại dịch vụ Becamex Bình Định tỉnh đang triển khai trên địa 

bàn huyện. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm để phục vụ kỷ niệm 

40 năm Ngày tái lập huyện Vân Canh (24/8/1981-24/8/2021) và các công trình, dự án 

hoàn thành đưa vào sử dụng đúng tiến độ; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tiến 

độ và chất lượng thi công các công trình theo quy định. Tập trung rà soát, điều chỉnh 

danh mục, kế hoạch vốn đầu tư xây dựng năm 2021 và xây dựng kế hoạch đầu tư năm 

2022.  

 5. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm duy trì và nâng cao chất lượng 

giáo dục ở các cấp học, bậc học. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện các giải 

pháp phòng chống dịch Covid-19 tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác để 

dịch bệnh lây lan. Chuẩn bị tốt các điều kiện về đội ngũ cán bộ, giáo viên, cơ sở vật 

chất, trang thiết bị dạy và học phục vụ cho năm học mới 2021 - 2022. Triển khai thực 

hiện công tác tuyển sinh các cấp, nhất là kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 đạt kế 

hoạch. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục, công tác 

xây dựng trường chuẩn Quốc gia đối với bậc Mầm non, cấp Tiểu học, THCS, tập trung 

duy trì và công nhận lại Trường chuẩn Quốc gia năm 2020. Đẩy mạnh các giải pháp 

hạn chế tình trạng học sinh bỏ học; tăng cường kiểm tra việc dạy thêm, học thêm. Nâng 

cao hiệu quả hoạt động các Trung tâm học tập cộng đồng. 

6. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; chú trọng công 

tác y tế dự phòng, nâng cao năng lực giám sát, phát hiện và khống chế dịch bệnh kịp 

thời; tổ chức tuyên truyền và thực hiện nghiêm các hoạt động giám sát công tác phòng, 

chống dịch bệnh ở người, nhất là sốt xuất huyết, tay, chân, miệng, sởi và các loại bệnh 

cúm trên địa bàn huyện; đặc biệt tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện 

pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng tinh thần chỉ đạo của Trung ương và của 

tỉnh; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trong phòng, chống dịch, không để 

dịch bệnh lây lan ra cộng đồng; tiếp tục đầu tư hoàn thiện trang thiết bị cần thiết phục 

vụ cho các khu cách ly tập trung trên địa bàn huyện huyện đi vào hoạt động; thực hiện 

có hiệu quả các Chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế. Tăng cường quản lý, kiểm tra 
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trên lĩnh vực hành nghề y dược ngoài công lập và vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai 

có hiệu quả chương trình dân số KHHGĐ, CSSKSS, nâng cao chất lượng dân số khi 

sinh, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3. 

 7. Chú trọng chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền phục 

vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện việc xây 

dựng, nâng cấp các công trình văn hóa, lịch sử. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỷ niệm 

40 năm Ngày tái lập huyện Vân Canh (24/8/1981-24/8/2021; hoàn thành phim phóng 

sự phục vụ cho việc kỷ niệm 40 năm Ngày tái lập huyện Vân Canh (24/8/1981-

24/8/2021). Tiếp tục triển khai kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan 

nhà nước năm 2021 và hoàn thành việc nâng cấp trang thông tin điện tử của huyện. 

Triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng chính quyền điện tử năm 2021. Hướng dẫn 

hoàn chỉnh Đền án đặt tên đường số nhà trên địa bàn thị trấn Vân Canh. Tăng cường 

quản lý nhà nước về các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa.  

8. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ 

xã hội, đảm bảo đúng thủ tục và thời gian quy định. Triển khai kế hoạch điều tra, rà soát 

hộ nghèo, cận nghèo năm 2022 trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em, phòng, chống tai nạn đuối nước. Triển khai đào tạo nghề cho lao động nông 

thôn và thực hiện tốt công tác giảm nghèo 2021. Tiếp tục vận động các nguồn đóng góp, 

ủng hộ của các cá nhân, tổ chức nhân đạo, từ thiện để cứu trợ kịp thời cho nhân dân các 

vùng gặp thiên tai, lũ lụt, khó khăn. Triển khai có hiệu quả kế hoạch hiến máu tình 

nguyện năm 2021. 

9. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các chương trình chính sách liên quan đến đồng 

bào dân tộc thiểu số, vùng núi trong năm 2021; rà soát các chính sách hiện hành, tổng 

hợp, đánh giá mức độ phù hợp với thực tiễn địa phương để làm cơ sở xây dựng chính 

sách hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số trong những năm tiếp theo. 

10. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính quyền 

các cấp, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Tiếp tục sắp xếp củng cố tổ 

chức bộ máy các phòng, ban, nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ, công chức từ 

huyện đến cơ sở; rà soát, sửa đổi, bổ sung quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

bộ máy tổ chức các phòng, ban huyện. Tiếp tục thực hiện kế hoạch tuyển dụng viên 

chức các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ cải 

cách hành chính năm 2021 theo kế hoạch. Tổ chức kiểm tra kế hoạch cải cách hành 

chính, kỷ cương hành chính, thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức năm 

2021; đôn đốc các ngành tiếp tục nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính theo 

cơ chế một cửa, hạn chế thấp nhất số lượng hồ sơ trễ hẹn. 

 11. Tiếp tục triển khai công tác thanh tra theo kế hoạch và triển khai các cuộc 

thanh tra đột xuất; đẩy mạnh công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện 

kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh tra; tăng cường thanh tra trách nhiệm của Thủ 

trưởng cơ quan quản lý nhà nước. Duy trì việc tiếp công dân định kỳ và thường xuyên 

tại Ban tiếp công dân của huyện theo quy định. Tập trung chỉ đạo rà soát, giải quyết 

các vụ khiếu nại, tố cáo, kiến nghị còn tồn đọng, kéo dài và phát sinh thuộc thẩm 

quyền, kiên quyết không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp, gây mất trật tự, 

an toàn xã hội. Tiếp tục triển khai chương trình công tác tư pháp và kế hoạch phổ biến, 

giáo dục pháp luật năm 2021. Tăng cường thi hành án dân sự đối với các vụ việc có điều 

kiện thi hành.  



  14 

12. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2021 theo 

kế hoạch. Chuẩn bị tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022; chỉ 

đạo Diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Canh Hiệp, Canh Thuận; duy trì nghiêm chế độ 

trực sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng chiến đấu phòng không, nâng cao chất lượng nắm, 

nhận định, đánh giá tình hình địa bàn; tăng cường kiểm tra các địa bàn trọng điểm, các 

vùng giáp ranh; chống hoạt động xâm nhập móc nối, kích động biểu tình, tụ tập gây 

rối và truyền đạo trái phép; quản lý tốt các loại phương tiện kỹ thuật, máy móc quân 

sự, vũ khí khí tài, chất cháy nổ. Phát huy vai trò trách nhiệm của lực lượng vũ trang 

nhân dân trong phòng, chống và khắc phục hậu quả của thiên tai. Củng cố, nâng cao 

chất lượng lực lượng dân quân tự vệ. 

13. Nâng cao hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm trên 

địa bàn huyện; nâng cao tỷ lệ điều tra, khám phá các loại tội phạm; thực hiện nghiêm 

các quy định về tiếp nhận và xử lý tin báo, tố giác tội phạm đạt trên 90%; tổ chức truy 

bắt 100% số đối tượng truy nã; không để lọt tội phạm, không để xảy ra bức cung, nhục 

hình, oan, sai trong hoạt động tố tụng; nghiêm túc thực hiện công tác xây dựng, củng cố 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhất là ở địa bàn các khu dân cư, vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số, các trường học…; chú trọng công tác đăng ký, quản lý cư trú 

tại các địa bàn phức tạp về an ninh, trật tự; nâng cao hiệu quả công tác quản lý tàng thư 

hộ khẩu; tăng cường công tác tuần tra kiểm soát giao thông trên các tuyến đường nhằm 

thực hiện có hiệu quả công tác kiềm chế tai nạn giao thông trên cả ba tiêu chí (số vụ, số 

người chết, số người bị thương), xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 

tháng đầu năm và những nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo trong 6 tháng cuối năm 2021 

của UBND huyện Vân Canh./. 

 

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
- UBND tỉnh; (b/c) 

- TTHU, TTHĐND huyện;(b/c) 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Các phòng, ban, ngành;  

- Các hội, đoàn thể huyện;  

- UBND các xã-thị trấn;  

- Lãnh đạo VP, CV;  

- Lưu: VT, C1.   

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 Lương Đình Tiên 
 

 

 

 
 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-29T14:29:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Đô<dont@vancanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-06-29T15:01:19+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-29T15:16:26+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Vân Canh<ubndhuyenvancanh@vancanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-29T15:16:32+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Vân Canh<ubndhuyenvancanh@vancanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-29T15:16:40+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Vân Canh<ubndhuyenvancanh@vancanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-29T15:17:29+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Vân Canh<ubndhuyenvancanh@vancanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




